
Samstag, den 27. Juli 2019                                                                                                                                        07. Ausgabe 07 /2019

Herzlich willkommen zum 

29. Schmalkalder Stadtfest
– Hirschessen und Bartholomäusmarkt –

22. – 25. August 2019



2    | Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                            07. Ausgabe 07 /2019

Inhaltsverzeichnis

Amtlicher Teil
Amtliche Bekanntmachungen

1. Haushaltssatzung der Stadt Schmalkalden für das Haushalts-
jahr 2019

2. Zahlungserinnerung
3. Vollzug der Gewerbeordnung (GewO), § 55a Abs. 2 GewO – Be-

freiung von dem Erfordernis der Reisegewerbekartenpflicht für
das 29. Schmalkalder Stadtfest vom 22.08.2019 bis 25.08.2019

4. Flurbereinigungsverfahren Mittelschmalkalden, 
      Landkreis Schmalkalden-Meiningen, Az.: 3-3-0354

Amtliche Mitteilungen

1. Stellenausschreibungen in Kindertagesstätten
2. Förderung des Hochwasserschutzes und der Fließgewässerent-

wicklung in Thüringen
3. Das Bürgerbüro informiert – Fundsachen

Nichtamtlicher Teil

1. Thüringentag 2021 – Staffelstabübergabe
2. Letzter Aufruf für Umzugsteilnehmer und Händler
3. Kultur-Quartier – Peter Sodann – Büchersammlung – Öffnungs-

zeiten und mehr
4. Schmalkalder Köpfe – Marina Heller – 

      Vorstandschefin mit Nougat als Willkommensgruß
5. Zu Gast in Schmalkalden – Timothy Eydelnant, US-Generalkonsul
6. Verteilung Amtsblatt
7. Bekanntmachungen und Termine Kultur und Sport
8. Chronistische Nachrichten von Bärbel Bierstädt – „Zerstören

durch Modernisieren“

Aus der Stadt

1. Willkommens- und Begegnungsstätte Schmalkalden
2. Veranstaltungen in der Stadt- und Kreisbibliothek

Aus den Ortsteilen

– Walperloh
– Asbach
– Breitenbach
– Mittelschmalkalden
– Niederschmalkalden
– Wernshausen

Veranstaltungskalender

Amtlicher Teil

AmTlIche BekANNTmAchuNg

haushaltssatzung der Stadt Schmalkalden 
(landkreis Schmalkalden-meiningen) 

für das haushaltsjahr 2019

Auf Grund des § 55 der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO)
erlässt die Stadt Schmalkalden folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019
wird hiermit festgesetzt. Er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit     30.166.739 Euro

und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit     14.388.012 Euro

ab.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen wird auf 1.400.000 Euro festgesetzt.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden
nicht festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern
werden wie folgt festgesetzt:

1)   für das Gebiet der Stadt Schmalkalden ohne das Gebiet des Orts-
teils Springstille:

      a)  Grundsteuer:

            aa)   für die land- und forstwirtschaftlichen 
                     Betriebe (A):                                                  300 v. H.
            ab)   für die Grundstücke (B):                             389 v. H.

      b)  Gewerbesteuer:                                                     400 v. H.

2)   für das Gebiet des Ortsteils Springstille:

      a)  Grundsteuer:

            aa)   für die land- und forstwirtschaftlichen 
                     Betriebe (A):                                                  271 v. H.
            ab)   für die Grundstücke (B):                             389 v. H.

      b)  Gewerbesteuer:                                                     395 v. H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.000.000 Euro festge-
setzt.

§ 6

Die Entscheidung zu unabweisbaren über- und außerplanmäßigen
Ausgaben gemäß § 58 Absatz (1) ThürKO obliegt dem Kämmerer

      a)   bei Ausgaben, die nach Gesetzen, den Tarifverträgen oder
den vom Stadtrat genehmigten Verträgen zu leisten sind, in
uneingeschränkter Höhe;

      b)   bei anderen Ausgaben bis zu 15.000 Euro.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2019 in Kraft.

Schmalkalden, den 03.07.2019

gez. 
Kaminski                                 – Siegel –
Bürgermeister

Beschluss und Genehmigungsvermerk

1.   Der Stadtrat der Stadt Schmalkalden hat mit Beschluss vom
20.05.2019, Nr. 034/19S, die Haushaltssatzung 2019 mit Haus-
haltsplan und seinen Anlagen beschlossen. 

2.   Das Landratsamt Schmalkalden-Meiningen als Untere Rechts-
aufsichtsbehörde hat mit Schreiben vom 01.07.2019, Az: 13-1517-
234/19-63, die Genehmigung zur Haushaltssatzung 2019 erteilt
und folgenden rechtsaufsichtlichen Bescheid erlassen: 

      Der in § 2 der Haushaltssatzung 2019 festgesetzte Gesamtbetrag
der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen in Höhe von 1.400.000 € wird
rechtsaufsichtlich genehmigt.



07. Ausgabe 07 / 2019                                                                                                              Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     | 3

Auslegungshinweis

Der Haushaltsplan der Stadt Schmalkalden liegt gemäß § 57 Abs. (3)
ThürKO in der Zeit vom 29.07.2019 bis einschließlich zum
12.08.2019 in der Stadtverwaltung Schmalkalden, Zimmer 1.02, Alt-
markt 1, 98574 Schmalkalden, während der üblichen Sprechzeiten
öffentlich aus. 

Des Weiteren besteht die Möglichkeit der Einsichtnahme in den
Haushaltsplan während der üblichen Sprechzeiten der Stadtverwal-
tung Schmalkalden auch über den vorgenannten Zeitraum hinaus
bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung
für das Haushaltsjahr 2019.

Schmalkalden, den 03.07.2019

gez. 
Kaminski                                 – Siegel –
Bürgermeister

Mitteilung der Kämmerei / Sachgebiet Steuerwesen

Zahlungserinnerung

Die Grund- und Hundesteuern sowie die Zweitwohnungssteuer der
Stadt Schmalkalden und ihrer Ortsteile sind 

für das III. Quartal 2019 zum 15.08.2019

fällig.

Hinweis:
Bitte beachten Sie die ausgewiesenen Fälligkeiten auf den ak-
tuellen Bescheiden von 2019!

Bareinzahlungen können bei der Stadtkasse zu den bekannten
Sprechzeiten vorgenommen werden:
Montag          8.30 – 12.00 Uhr
Dienstag        8.30 – 12.00 Uhr und 13.30 – 15.00 Uhr
Mittwoch       8.30 – 12.00 Uhr  
Donnerstag   8.30 – 12.00 Uhr und 13.30 – 17.00 Uhr
Freitag            8.30 – 12.00 Uhr.

Für den Ortsteil Wernshausen werden Einzahlungen nach wie vor
zu den ausgewiesenen Öffnungszeiten in den Büroräumen der ehe-
maligen Gemeindeverwaltung entgegengenommen.

Für Überweisungen steht folgende Bankverbindung zur Verfügung:

Rhön-Rennsteig-Sparkasse Schmalkalden        
IBAN: DE81840500001505000030
BIC:    HELADEF1RRS

Bitte bei der Überweisung immer angeben:
Damit die Zahlung eindeutig zugeordnet werden kann, bitten
wir bei der Überweisung um die Angabe
der Kassenzeichen (XNKK……..-OBJ……NX)!

Bei Nachfragen können Sie sich gerne an die zuständigen Sachbear-
beiter/innen wenden:

Grundsteuer, Spielapparatesteuer,
Hunde- und Zweitwohnungssteuer:
Frau Anschütz   Tel.: 03683/667 146
Herr Ornigg               Tel.: 03683/667 118

Gewerbesteuer:                   
Frau Kociemba                Tel.: 03683/ 667 204

Vollzug der gewerbeordnung (gewO), 
§ 55a Abs. 2 gewO

Befreiung von dem erfordernis 
der Reisegewerbekartenpflicht

für das 29. Schmalkalder Stadtfest 
vom 22.08.2019 bis 25.08.2019

Gewerbebehörde gemäß § 1 Zuständigkeits- und Ermächtigungs-
verordnung auf dem Gebiet des Gewerberechts vom 09.01.1992
(GVBl. S. 45), zuletzt geändert durch Verordnung vom 27.02.2009
(GVBl. S. 277) folgende Allgemeinverfügung:

A l l g e m e i n v e r f ü g u n g

1.   Für den Verkauf von alkoholischen Getränken anlässlich des 
29. Schmalkalder Stadtfestes (22.08.2019 – 25.08.2019) werden
die Standbetreiber sowohl von dem Erfordernis der Reisege-
werbekarte als auch von der Ausnahmebewilligung zum
Ausschank und Verkauf von alkoholischen Getränken ent-
bunden.

2.   Unter die in Nr. 1 genannte Ausnahme fallen alle die Standbe-
treiber, welche einen gültigen Vertrag mit der Stadtverwaltung
Schmalkalden für diese genannte Veranstaltung besitzen und
gemäß diesem Vertrag berechtigt sind, alkoholische Getränke zu
verabreichen.

3.   Diese Allgemeinverfügung tritt einen Tag nach ihrer Bekanntga-
be in Kraft und verliert ihre Gültigkeit mit Beendigung der
obenstehenden Veranstaltungen.

Schmalkalden, 11.07.2019

Kaminski
Bürgermeister

Thüringer Landesamt für                                  Meiningen, 20.06.2019
Bodenmanagement und Geoinformation
– Flurbereinigungsbereich Meiningen –
Frankental 1, 98617 Meiningen

Flurbereinigungsverfahren mittelschmalkalden, 
landkreis Schmalkalden-meiningen, 

Az.: 3-3-0354

I. Vorläufige Anordnung

In dem Flurbereinigungsverfahren Mittelschmalkalden erlässt das
Thüringer Landesamt für Bodenmanagement und Geoinformation,
Flurbereinigungsbereich Meiningen, gemäß § 36 Flurbereinigungs-
gesetz (FlurbG) in der Fassung der Bekanntmachung vom
16.03.1976 (BGBl. I S. 546), zuletzt geändert durch Artikel 17 des Ge-
setzes vom 19.12.2008 (BGBl. I S. 2794), folgende

vorläufige Anordnung:

Auf der Grundlage des durch das Amt für Landentwicklung und
Flurneuordnung Meiningen (jetzt Thüringer Landesamt für Boden-
management und Geoinformation) im Benehmen mit dem Vorstand
der Teilnehmergemeinschaft (TG) der Flurbereinigung Mittel-
schmalkalden erstellten und am 01.04.2019 genehmigten Planes
über die gemeinschaftlichen und öffentlichen Anlagen (Wege- und
Gewässerplan mit landschaftspflegerischem Begleitplan nach § 41
FlurbG) sowie des Beschlusses des Vorstandes der TG der Flurberei-
nigung Mittelschmalkalden vom 20.12.2016, werden den bisher Be-
rechtigten Besitz und Nutzung der nachfolgend aufgeführten
Grundstücke bzw. von Teilen dieser Grundstücke für den Bau ge-
meinschaftlicher Anlagen im Bereich des Flurbereinigungsgebietes
Mittelschmalkalden entzogen und die TG Mittelschmalkalden mit
Wirkung vom 

01.10.2019

in Besitz und Nutzung eingewiesen. 

DAS NÄCHSTE AMTSBLATT ERSCHEINT 
AM 24.AUGUST 2019 



4    | Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                            07. Ausgabe 07 /2019

Betroffene Grundstücke:

Gemarkung Haindorf, Flur 4
Flurstücke Nr. 32, 37/8, 41, 42, 45, 48, 51, 80/1, 80/5, 81, 82, 86/12,
87/2, 91, 96/83, 101/52, 121/34, 147/69, 178/47, 179/49, 184/43,
185/43, 194/31, 195/31

Gemarkung Haindorf, Flur 5
Flurstücke Nr. 2, 3, 63, 84, 136/1, 137/1, 176

Gemarkung Mittelschmalkalden, Flur 9
Flurstücke Nr. 54, 56, 59, 60/1, 60/3, 62, 79/1, 79/2, 93, 160, 170, 172,
173/1, 174, 178, 179, 216/88, 217/88, 218/88, 233/85, 234/85,
235/84, 236/84, 248/83, 285/60, 286/60, 287/86, 288/86, 289/86,
313/82, 314/82, 319/79, 342/52, 351/51, 384/50, 385/104, 387/104,
388/57, 389/57, 390/80, 391/80, 412/81, 413/81, 423/82, 424/86

Gemarkung Niederschmalkalden
Flurstücke Nr. 497, 452/2, 452/3, 453/1, 453/3, 481/3, 482/4, 482/5,
482/5, 482/6, 482/7, 483/2, 484/4, 498/4, 598/2, 601/5

Art und Umfang der Inanspruchnahme für die vorgesehenen Maß-
nahmen sind aus der Anlage 1 (Liste der betroffenen Grundstücke)
und der Anlage 2 (2 Karten im Maßstab 1 : 2.000 sowie 5 Karten im
Maßstab 1 : 1.000), die Bestandteile dieser vorläufigen Anordnung
sind, ersichtlich. Die Anlagen 1 und 2 werden nicht mit veröffent-
licht; sie liegen, wie nachfolgend angegeben, zur Einsichtnahme für
die Beteiligten aus.

Je eine Ausfertigung dieser vorläufigen Anordnung mit Gründen
liegt 2 Wochen lang nach dem ersten Tage der öffentlichen Bekannt-
machung für

–    die Flurbereinigungsgemeinde Stadt Schmalkalden im Dienst-
gebäude der Stadtverwaltung Schmalkalden, Altmarkt 1, 98574
Schmalkalden,

–    die Flurbereinigungsgemeinde Schwallungen sowie die angren-
zende Stadt Wasungen im Dienstgebäude der Verwaltungsge-
meinschaft Wasungen-Amt Sand, Markt 9– 11, 98634 Wasungen
sowie

–    die angrenzende Gemeinde Fambach im Dienstgebäude der Ge-
meindeverwaltung Breitungen, Rathausstraße 24, 98597 Brei-
tungen/Werra,

während der Dienststunden zur Einsichtnahme für die Beteiligten
aus.

Die Bestimmungen dieser vorläufigen Anordnung gelten: 

a)   für dauerhaft in Anspruch zu nehmende Flächen bis zur Ausfüh-
rung des Flurbereinigungsplanes (§ 61 FlurbG) oder bis zur vor-
zeitigen Ausführung des Flurbereinigungsplanes (§ 63 FlurbG)
bzw. bis zur vorläufigen Besitzeinweisung (§ 65 FlurbG),

b)   für Flächen mit einer vorübergehenden Inanspruchnahme (Zu-
fahrten, Baufeld etc.) bis zur Beendigung der jeweiligen Maß-
nahmen. 

Die Abfindung für entzogene Flächen und die damit verbundenen
Substanzverluste werden im Flurbereinigungsplan geregelt.

II. Auflagen

1.   Die TG der Flurbereinigung Mittelschmalkalden hat sicherzu-
stellen, dass die Nutzbarkeit der verbleibenden Grundstücksflä-
chen während der Bauzeit durchgehend gewährleistet wird.

2.   Während der Bauzeit sind durch die TG sämtliche erforderli-
chen Sicherheitsvorkehrungen zu treffen, auch im Hinblick auf
die Zufahrtsstraßen.

3.   Durch Betroffene bei der TG der Flurbereinigung Mittelschmal-
kalden oder beim Thüringer Landesamt für Bodenmanagement
und Geoinformation angezeigten Nachteile, welche die durch-
schnittliche Belastung der übrigen Teilnehmer erheblich über-
steigen, sind durch die TG zu entschädigen. Eine solche Ent-
schädigung wird, soweit begründet, durch das Thüringer Lan-
desamt für Bodenmanagement und Geoinformation mit geson-
dertem Verwaltungsakt bzw. im Flurbereinigungsplan festge-
setzt.

4.   Nach Beendigung der Baumaßnahmen sind die vorübergehend
in Anspruch genommenen Flächen wieder in ihren ursprüngli-
chen Zustand zu versetzen. Die TG ist verpflichtet, dem Thürin-

ger Landesamt für Bodenmanagement und Geoinformation un-
verzüglich mitzuteilen, wann die Maßnahmen beendet sind und
die vorübergehend in Anspruch genommenen Flächen wieder
zur Verfügung stehen.

Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diese vorläufige Anordnung kann innerhalb eines Monats
nach dem ersten Tage der öffentlichen Bekanntmachung Wider-
spruch erhoben werden. Der Widerspruch ist schriftlich oder zur
Niederschrift beim

      Thüringer Landesamt 
      für Bodenmanagement und Geoinformation,
      Flurbereinigungsbereich Meiningen,
      Frankental 1, 98617 Meiningen,

einzulegen.

Wird der Widerspruch schriftlich eingelegt, ist die Widerspruchs-
frist (Satz 1) nur gewahrt, wenn der Widerspruch noch vor Ablauf
dieser Frist bei der Flurbereinigungsbehörde eingegangen ist.

Im Auftrag

Gez. Andreas Harnischfeger DS
Referatsleiter

AmTlIche mITTeIluNgeN

Stellenausschreibung

Die Stadt Schmalkalden sucht zum 01.09.2019 in der kommunalen
Kindertagesstätte (Kita) „Hedwigswiese“ pädagogische Fachkräfte,
die eine der folgenden Qualifikationen haben:

•    staatlich anerkannter Erzieher (m/w/d), 
•    staatlich anerkannter Heilpädagoge bzw. Erzieher mit heilpä-

dagogischer Zusatzqualifikation (m/w/d)
•    Sozialpädagoge (m/w/d)
•    BA frühkindliche Bildung und Erziehung mit Erfahrungen im

Kita-Bereich (m/w/d) 
•    weitere Personen (m/w/d) mit entsprechenden Qualifikatio-

nen, die laut Thüringer Kindertagesbetreuungsgesetz zum Kreis
der pädagogischen Fachkräfte gehören

Die Kita hat eine Rahmenkapazität von 138 Plätzen für Kinder im
Alter von einem Jahr bis zum Schuleintritt, die von ca. 16 bis19 Mit-
arbeiter*innen betreut werden. Die pädagogische Arbeit in der Ein-
richtung wird an den Bedürfnissen des Kindes ausgerichtet und als
ganzheitlicher Bildungsauftrag verstanden. Darüber hinaus lebt die
Kita von einer kulturellen Vielfalt und ist als Sprach-Kita „Weil
Sprache der Schlüssel zur Welt ist“ qualifiziert. 

Wir suchen Mitarbeiter*innen mit:
–    Liebe zum Kind und Freude an der Arbeit unter Berücksichti-

gung des pädagogischen Konzeptes  
–    einer selbstständigen, verlässlichen und verantwortungsbe-

wussten Arbeitsweise
–    einer wertschätzenden Haltung gegenüber allen Kindern, Eltern

und Kollegen*innen
–    Teamgeist und Kommunikationsfähigkeit
–    Interesse, das eigene Wissen ständig zu erweitern 
–    Bereitschaft, auch gruppenübergreifend zu arbeiten
–    Offenheit für neue zeitgemäße Ansätze

Wir bieten:
–    herzliches und kompetentes Team
–    Möglichkeiten, den bunten Kinderalltag aktiv mitzugestalten
–    Möglichkeiten der persönlichen und beruflichen Entfaltung
–    flexible Arbeitszeitgestaltung im Rahmen des Dienstplanes



07. Ausgabe 07 / 2019                                                                                                              Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     | 5

Der Abschluss der jeweiligen Qualifikation gem. § 16 Thüringer
Kindertageseinrichtungsgesetz wird vorausgesetzt. Darüber hinaus
sind Zusatzqualifikationen von Vorteil. Die Vergütung erfolgt nach
Maßgabe des Tarifvertrages für den öffentlichen Dienst (TVöD) ent-
sprechend der Eingruppierung in die Tabelle der Beschäftigten im
Sozial- und Erziehungsdienst. Es handelt sich um Stellen mit einer
variablen Arbeitszeit von 30 bis 37,5 Wochenstunden.     

Ihre aussagefähigen Bewerbungsunterlagen (Lebenslauf, Zeugnis-
kopien, Nachweis von Zusatzqualifikationen) senden Sie bitte bis
einschließlich 15.08.2019 an die 

Stadtverwaltung Schmalkalden
SG Personalwesen
Kennwort: „Erzieher Kita Hedwigswiese“
Altmarkt 1
98574 Schmalkalden

Kaminski
Bürgermeister

Förderung des hochwasserschutzes 
und der Fließgewässerentwicklung 

in Thüringen 

Unsere Gewässer sind Lebensadern unserer Landschaft. Mit dem
Thüringer Landesprogramm Gewässerschutz will das Ministerium
den Gewässern in Thüringen gemeinsam mit den Kommunen wie-
der zu mehr Lebendigkeit verhelfen.  

Durch das Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Natur-
schutz wurde ein Förderprogramm ins Leben gerufen, das die För-
derung des Hochwasserschutzes und der Fließgewässerentwick-
lung in Thüringen im Rahmen der „Aktion Fluss – Thüringer Ge-
wässer gemeinsam entwickeln“ Rechnung trägt.

Die Stadt Schmalkalden beteiligt sich an diesem Programm. Zur
Umsetzung von Gewässerbaumaßnahmen an den Gewässern „Stil-
le“ und „Rosa“ wurden Anträge auf Fördermittel gestellt. Mit der
Bewilligung der Anträge durch die Thüringer Aufbaubank konn-
ten drei Maßnahmen in Angriff genommen werden. Die im Rah-
men der Förderung des Hochwasserschutzes und der Fließgewäs-
serentwicklung bewilligten Zuschüsse beinhalten Fördermittel aus
dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE-OP
2014 bis 2020). 

Die Stadt Schmalkalden realisiert die Maßnahmen:

•    Rückbau Wehr Untere Mühle, Gewässer „Stille“ in Schmalkal-
den, OT Mittelstille

•    Rückbau Wehr unterhalb Fa. Groß, Gewässer „Stille“ in Schmal-
kalden, OT Mittelstille

•    Rückbau Wehr und Anlegen einer Sohlgleite, Gewässer „Rosa“
in Schmalkalden, OT Helmers

Diese Maßnahmen dienen der Verbesserung der Durchgängigkeit,
der Gewässerstruktur und des Wasserhaushalts. Damit erfolgt die
Umsetzung der Forderung der europäischen Wasserrahmenrichtli-
nie, zur Verbesserung der Durchgängigkeit der Gewässer für die
Leitfischarten, in diesem Fall die Forelle betreffend. 

Die drei Maßnahmen umfassen ein Finanzvolumen von 195.000,-- €
bei einem Zuschuss durch Förderung in Höhe von 165.750,-- €, was
einer Förderquote von 85 % entspricht.

Durch öffentliche Ausschreibung wurden die wirtschaftlichsten Bie-
ter ermittelt. 

Die Realisierung der Maßnahmen erfolgt im Jahr 2019.  

Ulrich
Tiefbau und Grünflächen

Das Bürgerbüro/Fundbüro informiert

Im Fundbüro Schmalkalden, welches im Bürgerbüro Schmalkalden
ansässig ist, sind innerhalb der letzten Monate viele Fundsachen,
überwiegend Fahrräder, abgegeben worden. 

Wer sein Fahrrad oder einen anderen Gegenstand vermisst, kann
gerne im Fundbüro nachfragen, ob sich dieser vielleicht unter den
Fundsachen befindet. 

Die Herausgabe der Fundsache erfolgt aber nur dann, wenn ein ein-
deutiger Eigentumsnachweis (Kaufbeleg; Fotos) bzw. eine Dieb-
stahlanzeige der Polizei mit eindeutigen Angaben zu Fahrgestell-
nummer, Marke usw. vorgelegt werden kann.

Das Fundbüro Schmalkalden ist zu den bekannten Sprechzeiten des
Bürgerbüros geöffnet. 

Telefon:     03683/667 103-106.
Fax:            03683/667 6103-6106.
Mail:          buergerbuero@schmalkalden.de

Allgemeine Information zu Fundsachen

Wird ein Gegenstand mit einem Wert von mehr als 10 Euro gefun-
den, muss dieser bei der Polizei oder im Fundbüro abgegeben wer-
den. Dort wird eine Fundanzeige aufgenommen. 

In der Fundanzeige werden die Fundsache, der Fundort, der Zeit-
punkt des Fundes sowie die Personalien des Finders festgehalten.   

Die bei der Polizei abgegebenen Fundsachen werden dem Fundbü-
ro Schmalkalden übergeben. Dabei muss aber berücksichtigt wer-
den, dass diese Fundgegenstände in der Regel über die Polizeirevie-
re dem Fundbüro erst ca. 10 bis 14 Tage nach dem Fund zugehen.

Das Fundbüro ist verpflichtet, Fundsachen mindestens sechs Mona-
te lang aufzubewahren. Ausgenommen sind verderbliche Güter wie
beispielsweise Lebensmittel, die sofort entsorgt werden.

Bei der Rückgabe einer Fundsache an den rechtmäßigen Eigentümer
sind wir verpflichtet, dem Finder den Namen und die Anschrift des
Eigentümers mitzuteilen, damit der Finder ggf. seinen Finderlohn-
anspruch gegenüber dem Eigentümer geltend machen kann.

Fundsachen können persönlich während der Öffnungszeiten im
Fundbüro abgeholt werden. Für die Abholung wird benötigt:

•    ein gültiger Lichtbildausweis
•    das Verlustdatum und
•    eine genaue Beschreibung bzw. einen Eigentumsnachweis.

Es kann auch eine dritte Person mit der Abholung der Fundsache
beauftragt werden. Hierzu ist von dem Abholer zusätzlich eine
Vollmacht mitzubringen oder vorher dem Fundbüro zuzufaxen. 

Wenn die persönliche Abholung der Fundsache nicht möglich ist,
kann diese innerhalb von Deutschland zugesandt werden. Portokos-
ten gehen zu Lasten des Verlierers.

Rechtsgrundlage: 
Fundrecht § 967 Bürgerliches Gesetzbuch – BGB Ablieferungspflicht

Herausgeber:
Stadt Schmalkalden, Altmarkt 1, 98574 Schmalkalden
Gesamtherstellung:
Bauer & Malsch GmbH, Kasseler Straße 52a, 98574 Schmalkalden, Tel. 03683 4666-111, Fax 03683 4666-222
Verantwortlich für amtlichen und nichtamtlichen Teil: Der Bürgermeister der Stadt Schmalkalden
Verantwortlich für den Anzeigenteil: Bauer & Malsch GmbH
Ansprechpartner: Frau Cornelia Rosa, Tel. 03683 4666-190
Es gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen und die zzt. gültige Anzeigenpreisliste für Anzei-
genveröffentlichungen.
Erscheinungsweise: 4-wöchig; wird kostenlos an alle Haushalte im Ver breitungsgebiet der Stadt
Schmalkalden verteilt. Einzelne Exemplare sind ggf. in der Stadtverwaltung Schmalkalden kostenlos
erhältlich.
Datenschutz: Die Stadt Schmalkalden ist für den Inhalt von Zuarbeiten nicht verantwortlich. Dies ist
immer der Urheber des Artikels.

Impressum: Amtsblatt der Stadt Schmalkalden



2    x Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                                 1. Ausgabe 01/20076    | Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                            07. Ausgabe 07 /2019

Nichtamtlicher Teil

Staffelstabübergabe zum Thüringentag in Sömmerda

In Vertretung des Bürgermeisters übernahm am 30.06.2019 Schmal-
kaldens 1. Beigeordneter Stefan Svoboda aus den Händen des Minis-
terpräsidenten Bodo Ramelow den Staffelstab zur Ausrichtung des
18. Thüringentages 2021 in Schmalkalden. 

Die Thüringer Zeitenwanderer, eine geschichtsinteressierte Gruppe
Schmalkalder Bürgerinnen und Bürger in historischen Gewändern,
deren Mitglied Stefan Svoboda ist, hatte es sich nicht nehmen lassen,
bei mörderischen Temperaturen um die 38° C im großen Festumzug
mitzulaufen. Traditionell beschließt die Stadt, die als Nächstes das
große Landesfest des Freistaates auszurichten hat, den Umzug als
Abschlussbild. Leider endete die MDR-Liveübertragung, noch be-
vor unsere Schmalkalder ins Bild marschieren konnten.

All jene, die den 17. Thüringentag miterlebt haben, zeigten sich sehr
beeindruckt von der guten Organisation und dem kulturellen Ange-
bot, welches die Sömmerdaer auf die Beine gestellt hatten. Damit
sich auch Schmalkalden 2021 als würdige Gastgeberstadt präsentie-
ren kann, lädt der Bürgermeister zu einer ersten Informations- und
Ideenfindungsveranstaltung Bürger-Team TT21 am Donnerstag,
dem 12. September, 18.00 Uhr, in den Rathaussaal ein.

Das 29. Schmalkalder Stadtfest:
letzter Aufruf für umzugsteilnehmer und händler

Das Kulturamt der Stadt-
verwaltung Schmalkalden
möchte alle, die es bisher
versäumt haben, ihre Teil-
nahme am Festumzug an-
zumelden, daran erinnern,
dies noch schnellstmöglich
nachzuholen. Der Umzug
startet auch in diesem Jahr
am Stadtfestsamstag Punkt
11.00 Uhr in der Weide-
brunner Gasse.

Außerdem werden noch ambitionierte Händler für den Bartholo-
mäusmarkt gesucht! 

Ihre Anmeldungen nimmt Frau Bogen-Wendt unter 03683/609758-
20 oder per E-Mail an m.bogen-wendt@schmalkalden.de entgegen.

Peter-Sodann-Sammlung Schmalkalden
kulturQuartier in der Weidebrunner gasse eröffnet

Unter reger Anteilnahme Schmalkalder Bücherfreunde und in An-
wesenheit des ehemaligen Schauspielers und Querdenkers Peter So-
dann wurde am 03.07.2019 das „KulturQuartier“ eröffnet. In den
kommenden Wochen und Monaten wird hier ein Teil des Bücher-
schatzes, der auf 29 Europaletten und in Bananenkisten aus dem
sächsischen Oschatz in einer „Rettungsaktion“ nach Schmalkalden
geliefert wurde, gesichtet und sortiert.

Dank der TEAG konnte das leerstehende Ladenlokal in der Weide-
brunner Gasse angemietet werden. Ehrenamtliche aus Schmalkal-
den und Umgebung sichern vorerst (Juli, August) täglich für zwei
Stunden die Öffnungszeiten ab.

Das Sortieren ist kinderleicht, funktioniert nach einem einfachen Sys-
tem und man benötigt dazu keine Vorkenntnisse. Mittlerweile (nach
fast einer Woche Arbeit) sind rund 500 Bücher (von ca. 70.000) sor-
tiert und so sieht das dann aus, wenn man – wie Frau Dagmar Horn
aus Zella-Mehlis – auch „Schönschrift“ kann:

Fotos: 
MDR/Bettina Ehrlich



1. Ausgabe 01/2007                                                                                                                   Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     x 307. Ausgabe 07 /2019                                                                                                                Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     x 7

Dabei zeigt sich, dass ca. 1/3 der in den Bananenkisten schlum-
mernden Bücher nicht in Sodanns Sammlung gehören, da vor 1945
oder nach 1989/1990 erschienen. Auch hierfür wird sich Verwen-
dung finden – so viel ist sicher!

Haben wir Sie neugierig gemacht? Dann besuchen Sie unsere Be-
gegnungsstätte für Bücherfreunde im KulturQuartier oder melden
Sie sich per E-Mail bei m.bogen-wendt@schmalkalden.de oder tele-
fonisch unter 03683/609758-20 an.

Es gibt noch viel zu tun – jeder Helfer ist willkommen!

Liebeserklärung an die Heimatstadt

Schmalkalder Köpfe (Serie, Teil 17)

Marina Heller 

Vorstandschefin mit Nougat 
als Willkommensgruß

In Ihrem Büro in Meiningen stehen drei schwarze Aktenkoffer (Er-
ledigtes, Heimarbeit, Dienstreisen). Genau die Staffage, die es
braucht, um das Klischee von der knallharten „Power-Frau“ aus der
Schublade der Boulevardzeitung zu bedienen. 

Wäre da nur dieses mädchenhafte glucksende Lachen nicht. So
rasch und oberflächlich die Power-Frau-Projektion sich aufdrängt,
so flugs ist sie auch schon wieder weg. Denn auf dem  Nachttisch
von Marina Heller daheim in Asbach stapeln sich keine Hausmittei-
lungen oder Dienstakten, verrät sie. „Hier liegen mindestens drei
Bücher. Jedoch keine Fachliteratur“. Dann sagt sie ohne Koketterie.
„Ich liebe halt Gedichte, am liebsten habe ich einen Band Deutscher
Lyrik, illustriert von unserem Freund, dem Südthüringer Glas-
künstler Wolfgang Nickel “. 

Und als sie dann auch noch die Information draufsetzt und sagt,
dass bei ihr daheim im Haus, auf ihrer ganz privaten Seelen-Insel,
eine Staffelei steht, dass sie am liebsten mit Aquarellfarben experi-
mentiert und dass sie auf ihren Wanderungen meist einen Skizzen-
block dabei hat, mag unsereins mit der Vorstandsvorsitzenden der
Rhön-Rennsteig-Sparkasse viel lieber ausführlich über ihre Hobbys
plaudern, als über ihren Beruf. Übers Kino in Bad Salzungen bei-
spielsweise und den wunderbaren französischen Film „Ziemlich bes-
te Freunde“, den sie liebt. Oder ihre jüngste Geburtstagsreise nach
Korsika. Oder auch über den Stolz auf ihre beiden Zwillinge (6), die
schon jetzt vielmals pfiffiger mit dem IPad umgehen, als die Groß-
mama. Oder den Ehemann, der ihr zur Silberhochzeit gestand, jetzt
beginnen unsere zweiten Flitterwochen und dessen Liebesbriefe sie
so gründlich wie andere ihre Kontoauszüge bis heute verwahrt.
Nicht abgeheftet, sondern zünftig geschnürt.

Auch reden könnten wir über die witzige Idee Ihrer Kollegen von
der internen Bankrevision, die ihrer Chefin nach eingehender Prü-
fung aller Lebens-Umstände anlässlich ihres 60. Geburtstages (par-

don, nun ist es also raus!) ein „Unbedenklichkeitszertifikat“ ausstell-
ten. Dazu neben anderen lieben Geschenken eine Girlandenblume
bastelten und auf die Blütenblätter ihre guten Wünsche schrieben:
„Mut, Tatkraft, Gelassenheit, Humor, Gesundheit, Weitsicht ...“

Noch zieren die Geburtstagsgeschenke das Chefinnen-Büro von
Marina Heller –  Finanzkaufrau, diplomierte Betriebswirtin, Di-
plomökonomin, Vizepräsidentin der IHK, auch engagierte Reprä-
sentantin Thüringer Interessen im Deutschen Sparkassen- und Giro-
verband und und und ... 

„Nein,“ korrigiert sie gleich zu Beginn des Gespräches, „eine Banke-
rin bin ich nicht“.  Und was steht gegen das Wort? „Banker – ist ein-
fach nicht mein Sprachgebrauch. Das Geschäftsmodell der Sparkas-
sen ist traditionell dem Gemeinwohl mehr verpflichtet als öffentlich
rechtliche Banken. Wir zielen nicht auf Maximalprofite aus Gewinn-
maximierung um jeden Preis. Risiko- und Spekulationsgeschäfte be-
stimmen nicht unseren Tag. Ich kann mich mit so einer Firmenkul-
tur nicht anfreunden.“ Das trägt sie ohne Hast und Polemik vor.
Beiläufig. Fair. Sachlich. Nicht als Seitenhieb gegen die Konkurrenz.
Es beschreibt halt ihre Position. Gewachsen aus der Erfahrung eines
mehr als 40-jährigen Berufslebens.

Aber wie kommt ein junges Mädchen aus Schmalkalden, dessen
Großeltern bis zur Enteignung in den Siebzigern eine recht gut ge-
hende Bäckerei besaßen, nach der zehnten Klasse nur auf die Idee,
sich hinter den (damals üblichen) Glasscheiben eines Sparkassen-
schalters zu verschanzen? „Stimmt schon. Sparkasse war erstmal
nicht in meiner Vorstellung, als es nach der Schule um die Berufs-
wahl ging.“ Marina Heller wollte Landvermesserin werden. „Ich
habe es geliebt, mit meinem Vater im Motorrad übers Land zu fah-
ren und ihm bei der Arbeit zu helfen – ich im Beiwagen, eine Leder-
kappe auf dem Kopf, zwischen all den Messstangen. Vaters Beruf
hatte für mich alles, was mich interessierte – Arbeit in der Natur,
Gespräche mit Menschen, spannende Besitz- und Eigentümer-Ge-
schichten, wie sie Grundbücher all denen offenbaren, die hinter den
Zeilen zu lesen verstehen.“ 

Doch der Vater setzte sich durch: „Sparkassen bieten schließlich kri-
sensichere Jobs.“ Marina Heller: „Da habe ich mein Handwerk von
der Pike auf gelernt. Kontoauszüge sortieren, Sparbucheintragun-
gen vornehmen, Kasse ...“ Und das ein Leben lang? Schon rasch
schmiedete die ehrgeizige Marina andere Pläne: „Ich will weiter-
kommen ...“ 

Das Studium in Gotha war der Anfang einer Aufstiegs-Tour auf der
Sparkassen-Karriereleiter bis hinauf in die Chefetage – als Kunden-
beraterin, Sachgebietsleiterin Wohnungswirtschaft, Leiterin des Fi-
nanzierungsbereiches privater Handel, Handwerk, Gewerbe/Kre-
ditgewährung. 1985 zahlten sich praktische Erfahrungen nebst Qua-
lifikationen dann aus: Marina Heller wurde Direktorin der damali-
gen Kreissparkasse Schmalkalden. 

Wer bei so einem Amt an abgehobene Sparkassenchef-Routine
denkt, irrt. Marina Heller: „Wir hatten schließlich zur Wendezeit den
gesamten Geldverkehr im Terrain zu managen.“ Nun ja, mag da der
Unbedarfte sagen: „Geld umrechnen, Konten umstellen ... da helfen
im Grunde doch Rechen- und Sortiermaschinen und gut ...“ Doch
das ist nur ein klitzekleiner Teil der Wahrheit. Marina Heller: „Mir
war klar, dass wir mit der Einheit ein völlig neues Wertesystem be-
kommen.“ Oder anders gesagt: Wer den Menschen nun erklären
muss, dass die einstigen Ehekredite oder auch andere DDR-Kredite
sich nun über kurz oder lang diesem Wertesystem anpassen würden,
hat alle Chancen, sich unbeliebt zu machen. Wer mag schließlich
schon den Überbringer schlechter Nachrichten. Marina Heller: „Po-
litiker haben es da vielmals leichter. Die können sich hinter allgemei-
nen Phrasen verbarrikadieren. Und von unseren Chefs aus Berlin
war in diesen bewegten Wendezeiten auch keine Unterstützung zu
erwarten. Also haben wir uns hier auf die eigenen Kräfte besonnen,
DDR-Geld zusammengeschnürt, Konten und Kredite umgestellt
und uns nebenher tapfer und ehrlich jeder Diskussion gestellt.“

Erfolgreich, wie sich zeigt. 1995 wurde Marina Heller Vorstandsvor-
sitzende der Rhön-Rennsteig-Sparkasse. Wer das Geld hat, hat die
Macht, heißt es. Marina Heller sieht das bescheidener und antwor-
tet, diesmal politikerreif: „Ich habe im Rahmen meiner Möglichkei-
ten in der Tat etwas mehr Gestaltungsspielraum ...“ 

Und den nutzt sie clever: „Der gesellschaftliche Wandel stellt hohe
Anforderungen an unsere Region. Das A und O ist die Ausbildung



8   | Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                              07. Ausgabe 07 /2019

Verteilung Amtsblatt
Für die Verteilung des Amtsblattes ist die Verlagsgruppe Hof/Coburg/Suhl, 

Wochenspiegel Thüringen GmbH & Co. KG zuständig. 
In der Vergangenheit gab es bei der Zustellung Probleme.

Das Amtsblatt erreicht nicht alle Haushalte der Stadt.
Wir möchten hiermit darauf hinweisen, 

dass all diejenigen, die kein Amtsblatt erhalten haben, 
in der Reklamationsstelle unter 

03681/851 334 
anrufen können. Das Amtsblatt wird dann nachgesendet.
Das Amtsblatt findet man außerdem auf der Homepage 

der Stadt Schmalkalden unter www.schmalkalden.de 

qualifizierter Arbeitskräfte. Ein Leuchtturm ist auch die Hochschule
in Schmalkalden. Die Sparkasse ist hier sowohl der IHK als auch der
Hochschule seit Jahrzehnten ein verlässlicher und engagierter Part-
ner. Und so wird es bleiben.“

Nachsatz: Lobbyisten haben nicht immer einen guten Ruf. Vielmals zu
Recht. Im Falle Heller ist das anders. Sie ist Lobbyistin aus Heimatstolz
und Lokalpatriotismus. Der beste Beweis: Überall, wo sie auftritt, hat
sie auch immer ein wenig Schmalkalden mit im Gepäck. Dreimal dür-
fen Sie nun raten, was das ist. Nein, keine Rasenmähermesser oder gar
einen Mulcher aus Schmalkalden – doch Hand aufs Herz, wären die
leichter und transportabler, traute ich ihr sogar das zu. 

Nein, Marina Heller wirbt mit Vita-Cola und natürlich mit Nougat
aus der Heimatstadt. Selbst im Vorzimmer der Bank liegen diese
Willkommensgrüße aus Schmalkalden neben den beliebigen Gum-
mibärchen. Sie lacht: „Die Bärchen liegen meist wochenlang, die
Nougatteilchen sind ratsfatz verschwunden.“ 

Ach ja: Und dann liegen dort Prospekte. Keine Kreditofferten, mit
denen aufdringliche Banken einem so gern als Wurfpost den Brief-
kasten verstopfen. Bei der Vorstandsvorsitzenden der Rhön-Renn-
steig-Sparkasse liegen neben den Bankflyern auch immer die Veran-
staltungsprogramme der Lichtblick-Kirche-Asbach. Denn dort ist
sie im Kirchenvorstand, weil Glaube und Heimat verpflichten ...

Zu Gast in Schmalkalden 
Chronistin Bärbel Bierstädt trifft 
Timothy Eydelnant, US- Generalkonsul    

Timothy eydelnant, uS-generalkonsul 
Seit zwei Jahren ist Timothy Eydelnant, 46, US- Generalkonsul mit
Sitz in Leipzig. Im Rahmen einer Rundreise durch Thüringen mach-
te er unlängst auch einen Tag lang Station in Schmalkalden. 

Und er machte der Stadt ein großes Kompliment:
„Ich habe schon viel Lobendes über Schmalkalden gehört. Also
wollte ich mich selbst überzeugen. Und ich kann nun sagen: Hierher
komme ich gern wieder. Die schmucke einladende Altstadt gehört
mit Sicherheit zu den Bildern, die jeden Amerikaner beeindrucken.
Hier steckt in jedem Meter Straßenpflaster, verbirgt sich hinter je-
dem alten Fachwerkhaus liebevoll bewahrte deutsche und europäi-
sche Geschichte. Das fesselt jeden Amerikaner. Und ich mache da
keine Ausnahme. Will sagen: Es muss touristisch nicht immer Neu-
schwanstein in Bayern sein, um ein wenig Deutschland zu spüren.
Doch für mich am wichtigsten sind immer die Menschen, die ich auf
meinen Reisen treffe. In Schmalkalden stieß ich in dieser kurzen Zeit
meines Aufenthaltes auf sehr viel Herzlichkeit, Offenheit und Gast-
freundschaft.“

chronistische Nachrichten 
von Bärbel Bierstädt 

In Ausgabe 13/91 vom 19./20.07.91 des Amtsblattes für die Stadt
und den Landkreis Schmalkalden sind neben der Abfallgebühren-
satzung für den Landkreis auch die Termine für die Sperrmüllab-
fuhr in den Ortschaften veröffentlich worden.

Unter der Überschrift „Zerstören durch Modernisieren“ erklärte
Bärbel Oehring von der Unteren Denkmalschutzbehörde Folgendes: 

„Der historische Kern der Stadt Schmalkalden stellt in großen Teilen
ein städtebauliches Ensembles dar, das neben gestalterisch wertvol-
len, unverwechselbaren Straßen und Platzsituationen besonders
durch reizvolle Fachwerk- und Steinbauten aus der Zeit 15. bis 18.
Jahrhundert geprägt sind. Die Sicherung und Erhaltung der histori-
schen Bausubstanz ist Aufgabe der Unteren Denkmalschutzbehörde
beim Landratsamt Schmalkalden. Immer häufiger müssen wir je-
doch feststellen, dass gerade Fachwerkgebäude mit einem Vollwär-
meschutz und einer Kunststoffverkleidung „modernisiert“ werden. 

Für Fachwerkbauten sind solche luftdichten Hüllen über Jahre hin-
weg mehr zum Schaden als zum Nutzen, ja es kann sogar bis zum
Abriss der Gebäude führen. Durch solche Maßnahmen wird eine
Vereinheitlichung der Gebäude erreicht. Ist es nicht gerade die Viel-
seitigkeit der Fachwerkkonstruktionen, die die Schönheit der Stadt
Schmalkalden ausmacht? Sollte man nicht aus diesem Grunde ein-
mal über Kunststofffassade nachdenken und dann einer eventuellen
Freilegung des Fachwerkes oder einem mineralischen Wärme-
dämmputz den Vorzug geben? 

Die Untere Denkmalschutzbehörde ist gerne bereit, bei diesen Ent-
scheidungen zu helfen. Laut der gültigen Altstadtsatzung für die
Stadt Schmalkalden bedürfen alle Veränderungen an den Fassaden
(Putz, Türen, Fenster, Dachdeckung, Farbgebung) einer Genehmi-
gung durch die Untere Denkmalschutzbehörde. Wir sind jederzeit
bereit, auch fachliche Ratschläge zur Erhaltung bzw. Modernisie-
rung von Gebäuden zu geben.”



07. Ausgabe 07 /2019                                                                                                                Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     x 9

Wichtige Bekanntgaben und Termine 
Stadtverwaltung, Abt. Kultur & Sport

                      

Das Große-Motto-Kinderfest steht in diesem Jahr unter dem Motto
„Viele Farben hat der Sommer“ und findet am 17.08.2019 in der Zeit
von 14.00–18.00 Uhr auf dem Altmarkt statt. Tolle Mitmachangebo-
te warten auf alle Kinder und Jugendlichen. Aufruf zum Mal–und
Bastelwettbewerb → unter dem großen Motto „Viele Farben hat der
Sommer“. Bringt eure kleinen Kunstwerke einfach am Veranstal-
tungstag mit, es wartet eine Jury auf eure Ideen und nimmt diese ab
14.00 Uhr an der Hauptbühne entgegen. Malt, bastelt oder zeichnet
einfach, was ihr euch unter dem Motto vorstellt. Die Prämierung er-
folgt gegen 17.30 Uhr. Es warten tolle Preise auf euch. 

• Das Freibad ist von Mo. bis So. in der
Zeit von 09.00 bis 20.00 Uhr geöffnet. 

• Das Schlechtwetterschwimmen
findet → (täglich geöffnet für Dauer-
schwimmer) 09.00 bis 11.00 Uhr und
Mo. bis Fr. von 15.00 bis 17.00 Uhr-
statt. Nicht bei Starkregen, Gewit-
ter und Wassertemperaturen unter 18 °C! 

• Besuchen sie die Homepage des Freibades! → Wir freuen
uns auf Ihren Besuch!   

Der Schmalkalder Volleyballverein e. V.
lädt alle Freizeit-Sportler jeweils Freitag-
abend zu den 

Quadro-Beach-Turnieren
herzlich ein.
Beginn ist immer 

18.00 Uhr bis 21.30 Uhr.
(Die genauen Termine finden sie auf un-
serer Homepage)

– Sommerferien —
Wir bitten um Beachtung! In der Zeit vom 08.07. bis 18.08.2019
wird die Sporthalle Wernshausen für jeglichen Vereinssport
geschlossen bleiben!

• Die Abnahme des Sportabzeichens durch den Schmalkal-
der Leichtathletik e.V. erfolgt am 06.09.2019 ab 16.00 Uhr
im Stadion Schmalkalden. Teilnehmen kann jeder ohne
Ausnahme. Die Anmeldungen für die Termine können
über die Stadtverwaltung Schmalkalden, Abt. Sport, oder
vor Ort erfolgen.

Kerstin Herrmann-Girnth 
Stadtverwaltung Abt. Sport

Aus der Stadt

Willkommens- und Begegnungsstätte 
Bei uns können alle interessierten Bürger neue Kontakte knüpfen,
sich austauschen, einen Raum erhalten, um Interessen und Hobbys
gemeinsam zu teilen, einen Austausch mit anderen Kulturen erle-
ben, Informations- und Freizeitveranstaltungen besuchen und
Beratungsangebote wahrnehmen. Wir freuen uns auf Ihren Besuch! 

Kontakt:  Adresse:   Kirchhof 2
                                      98574 Schmalkalden
                   Telefon:    0179-7447760
                   E-Mail:     yvonne-luther@bildung-sm.de
                                      soeren-mangold@bildung-sm.de

Unsere Öffnungszeiten: 
Montag:          15:00– 16:00 Uhr  
Dienstag:        10:00– 12:00 Uhr und 13:00– 16:00 Uhr
Mittwoch:       10:00– 12:00 Uhr und 13:00– 16:00 Uhr
Donnerstag:   13:00– 16:00 Uhr 
Freitag:           10:00– 12:00 Uhr und 15:00– 17:00 Uhr

Sprechzeiten der Beratungsstelle:
Montag:          Beratung zu Sprachkursen
                         15:00– 16:00 Uhr
Dienstag:        Beratung für Jüngere (Bitte Termin vereinbaren!)

   10:00– 12:00 Uhr 
                         Beratung für Zugewanderte
                         13:00– 16:00 Uhr
Mittwoch:       Jugendmigrationsdienst
                         14:00– 16:00 Uhr

August 2019

Freitag , 02.08.        10:00– 12:00 Uhr    Lernzirkel
Montag, 05.08.        16:00– 18:00 Uhr    Ehrenamtsstammtisch
                                                                   „Neuigkeiten zu Bildung
                                                                   und Teilhabe“
Dienstag, 06.08.      10:00– 12:00 Uhr    Treffpunkt „Haushalt“ –
                                                                   Puppentheater einmal anders
Mittwoch, 07.08.     10:00– 12:00 Uhr    Freche Früchtchen – 
                                                                   Kinder frühstücken 
                                                                   gemeinsam
Freitag, 09.08.          10:00– 12:00 Uhr   Lernzirkel Deutsch
Dienstag, 13.08.      10:00– 12:00 Uhr    Treffpunkt „Haushalt“ – 
                                                                   Trip zu den Selfie-Points
                                                                   der Stadt
Mittwoch, 14.08.     10:00– 12:00 Uhr   Besuch der Spielplätze 
                                                                   entlang der Stadtmauer
Freitag, 16.08.          10:00– 12:00 Uhr   Lernzirkel Deutsch
Dienstag, 20.08.      10:00– 12:00 Uhr    Treffpunkt „Haushalt“ – 
                                                                   Wie gestalte ich 
                                                                   eine Lunchbox?
Mittwoch, 21.08.     10:00– 12:00 Uhr   Internationales 
                                                                   Frauenfrühstück
                                                                   Um Anmeldung 
                                                                wird gebeten! 
                                                                Unkostenbeitrag
                                                                2 € pro Person 
Freitag, 23.08.          10:00– 12:00 Uhr   Lernzirkel Deutsch

                                15:00– 17:00 Uhr    Arabisch für Kids
Dienstag, 27.08.      10:00– 12:00 Uhr    Treffpunkt „Haushalt“ –
                                                                   schulische Tagesroutine



10    x Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                            06. Ausgabe 06 /2019

Mittwoch, 28.08.     09:00– 12:00 Uhr    Fotospaziergang 
                                                                   durch Schmalkalden
Freitag, 30.08.          10:00– 12:00 Uhr    Lernzirkel Deutsch

                                15:00– 17:00 Uhr    Arabisch für Kids

AuS DeN ORTSTeIleN

Stadtteilbüro Walperloh

Allendestraße 30
Mobil: 0157/30051576
Telefon: 03683/6467300

Sprechzeiten
Dienstag       09.00–12.00 Uhr     
Donnerstag  13.00–17.00 Uhr

Sprechstunde für Familien und Alleinerziehende:
Freitag        10.00–12.00 Uhr
(nur nach Terminabsprache)

Beratung für Jüngere
Dienstag       13.00–16.00 Uhr

Beratung für Zugewanderte:
Donnerstag  10.00–12.00 Uhr

Veranstaltungen laut Plan:
Donnerstag  10.00–12.00 Uhr 
                    Treffpunkt Stadtteilbüro oder IFBW e.V. Rötweg 6

      

August 2019 

01.08.2019  Picknick auf dem Viba-Gelände
                   Treffpunkt: 10.00 Uhr IFBW e. V. 
                   Busverbindung für Interessierte 
                   aus dem Walperloh:
                    Allendestraße/Walperloh Schmalkalden ab: 9.11 Uhr 
                   Busbahnhof Schmalkalden an: 9.25 Uhr
                                      
08.08.2019  Arbeiten mit Modelliermasse
                   Treffpunkt: 10.00 Uhr Stadtteilbüro

15.08.2019  Bemalen von T-Shirts
                   Treffpunkt: 10.00 Uhr Stadtteilbüro

22.08.2019  Ausflug zum Barfußpfad am Waldhaus
                   Treffpunkt: 9.00 Uhr IFBW e. V. 
                   Busverbindung für Interessierte 
                   aus dem Walperloh:
                    Allendestraße/Walperloh Schmalkalden ab: 8.11 Uhr 
                   Busbahnhof Schmalkalden an: 8.25 Uhr

29.08.2019  Besuch des Röthofes
                   Treffpunkt: 10.00 Uhr IFBW e. V. 
                   Busverbindung für Interessierte 
                   aus dem Walperloh:
                    Allendestraße/Walperloh Schmalkalden ab: 9.11 Uhr 
                   Busbahnhof Schmalkalden an: 9.25 Uhr

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger von Asbach,

meine Bürgersprechstunde findet jede gerade Kalenderwoche
jeweils am Dienstag von 18.00 bis 19.00 Uhr statt.

Darüber hinaus bin ich erreichbar über: 
Mobil: 0175-9149381           Mail: otv-asbach@web.de

Jens-Uwe Duft
Ortsteilbürgermeister

einladung

Die Forstbetriebsgemeinschaft und die Jagdgenossenschaft Mittel-
stille laden hiermit zu dem am Samstag, den 10.August 2019, ab
14.30 Uhr, an der Baude am Otterborn stattfindenden gemeinsamen
Waldfest recht herzlich ein.

Vorstand der Forstbetriebsgemeinschaft Mittelstille
Vorstand der Jagdgenossenschaft Mittelstille

STADTGEBIET
WALPERLOH

ASBACH

BREITENBACH



06. Ausgabe 06 /2019                                                                                                               Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     x 11

einladung

Die Forstbetriebsgemeinschaft und die Jagdgenossenschaft Breiten-
bach laden hiermit zum gemütlichen Beisammensein am

      Samstag, den 24.08.2019, ab 14.30 Uhr,
      auf den Breitenbacher Dorfplatz

ein.

Der Vorstand der FBG
Der Vorstand der Jagdgenossenschaft

Aufruf an alle Mittelschmalkalder …
Die Kindergartenlandschaft in Schmalkalden erweitert sich erfreuli-
cherweise. 

Wie Sie sicherlich schon bemerkt haben, entsteht in Ihrem Ortsteil
eine neue Kindertagesstätte, welche allerdings noch ohne Namen
ist. Bereits in der Umbauphase soll über den zukünftigen
Namen/das Logo der Kita entschieden werden, da diese sich in der
Fassadengestaltung wiederfinden soll.

Für die Namensfindung hat die Kita-Leiterin auch schon erste eige-
ne Ideen, welche natürlich Kindbezogen und aus der Pädagogik ab-
geleitet sind, z. B. „Kindergarten Fragenland“ oder „Die Neugierds-
nasen“. 

Es ist ihr und uns als Träger der Kita an dieser Stelle aber wichtig,
die Mittelschmalkalder hierbei zu beteiligen. So kann zum einen mit
der Namensgebung der Kita die „Dorfgeschichte“ aufgegriffen und
zum anderen das Ziel erreicht werden, die Kita gut in das „Dorfle-
ben“ zu integrieren. Der Name der Kita sollte kurz, bündig und pas-
send zu einer Kita sein und kann einen Identitätsbezug zum Ort ha-
ben. Das Logo wird sich daraus schlussfolgernd aus dem Namen
ableiten. 

Also liebe Mittelschmalkalder, seid kreativ und ideenreich und sen-
det einen Namensvorschlag für die neue Kindertagesstätte bis zum
10.08.2019 einfach per Brief oder Mail an folgende Adresse:

Stadtverwaltung Schmalkalden
SG Soziale Einrichtungen
Frau Katrin Standau
Altmarkt 1 · 98574 Schmalkalden   
k.standau@schmalkalden.de                                

Wir freuen uns auf viele interessante Namensvorschläge von Ihnen.
Eine Jury, bestehend aus dem Ortsteilbürgermeister, einem Vertre-
ter des Ortschaftsrates, dem Pfarrer, der Kita-Leitung und einem
Vertreter des Trägers, wird aus allen Vorschlägen einen geeigneten
Namen auswählen.

Jagdgenossenschaft Niederschmalkalden

einladung zur mitgliederversammlung

am Donnerstag, dem 08.08.2019, um 18.00 Uhr, in der „alten Schule“  
in Niederschmalkalden 

Tagesordnungspunkte

1. Begrüßung/Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung 
und Beschlussfähigkeit

2. Bericht des Vorstandes
3. Kassenbericht
4. Bericht der Kassenprüfung
5. Entlastung des Vorstandes
6. Beschluss über die Verwendung des Reinertrages
7. Wahl des Vorstandes
8. Beschlüsse über die Neuwahlen des Vorstandes
9. Wahl der Kassenprüfer

10. Diskussion
11. Bericht der Jagdpächter
12. Schlusswort des Jagdvorstehers

Hinweis: Teilnahme- und stimmberechtigt sind alle Jagdgenossen,
also alle Eigentümer bejagbarer Flächen oder satzungsgemäße
Bevollmächtigte im Gemeindegebiet Niederschmalkalden. 
Im Anschluss an den offiziellen Teil gibt’s Wildessen und Getränke.  

Mario Scholz
Jagdvorsteher

Bürgerbüro Wernshausen:
Sprechzeiten: Dienstag von 9:00 Uhr bis 12:00 Uhr 

und 13:00 Uhr bis 17:30 Uhr 
Telefon: 036848/383451 

Das Bürgerbüro Wernshausen ist am Dienstag, dem 06. und 13.
August 2019, geschlossen. Wir bitten um Beachtung.

Sprechstunde des Ortsteilbürgermeisters:
dienstags von 16:30 Uhr bis 17:30 Uhr 
im Rathaus, A.-Puschkin-Straße

Seniorenausflug 
ins „Kirschenland Witzenhausen“ am 26.09.2019
Etwas später als gewohnt, laden wir zum diesjährigen Seniorenaus-
flug für den OT Wernshausen recht herzlich ein.

Diesmal führt die Fahrt in den Werra-Meißner-Kreis, in das kleine,
aber sehenswerte, Fachwerkstädtchen Witzenhausen, vielen sicher
bekannt als traditionelles Kirschanbaugebiet mit Tausenden von
Kirschbäumen. Wenn auch die strahlendweiße Kirschblüte und
mittlerweile auch die Kirschernte vorbei ist, sollen Sie ein paar an-
genehme Stunden beim größten Kirschbauern „Kindvatter“ auf
dem Kirschenhof bei einem Vortrag und einer Kirsch- und Holun-
derweinprobe der neuen Ernte genießen. Oder Sie besuchen den
Hofladen, um die regionalen Produkte zu entdecken.

MITTEL-
SCHMALKALDEN

NIEDER-
SCHMALKALDEN

WERNSHAUSEN



I
N
 
E
I
G
E
N
E
R
 
S
A
C
H
E

Jeweils 10:00 Uhr und 11:15 Uhr ist der Besuch des Gewächshauses
für tropische Nutzpflanzen vorgesehen. Die Gäste, die auf die Füh-
rung warten bzw. ihre Führung bereits beendet haben, können bei ei-
nem Spaziergang die wunderschöne Fachwerkaltstadt bewundern. 

Um 12:30 Uhr ist das Mittagessen auf dem Kirschenhof geplant. Das
Mittagessen erfolgt nach Auswahl aus der Karte und ist im Preis
nicht inbegriffen.

Bei einem Spaziergang durch die Kirschplantagen erfahren Sie Wis-
senswertes rund um die Kirsche. 

Am Nachmittag warten Kaffee und Kuchen auf Sie, bis wir dann ca.
16:30 Uhr die Heimfahrt antreten.

Abfahrt am 26.09.2019: 
07:35 Uhr ab Helmers 
07:45 Uhr ab Wernshausen, A.-Puschkin-Straße  
08:00 Uhr ab Niederschmalkalden, Ernst-Thälmann-Straße  

Der Unkostenbeitrag in Höhe von 15,00 € ist bei der Anmeldung am
20.08. und 27.08.2019 im Bürgerbüro Wernshausen während der
Sprechzeiten zu entrichten.

Ihr Ortsteilbürgermeister 
Hartmut Kremmer  

eVANgelISch-luTheRISche kIRchgemeINDe
NIeDeRSchmAlkAlDeN 

Sonntag, 11.08.2019                 15.00 Uhr            Gottesdienst

ÖFFNuNgSZeITeN uND RegelmäSSIge 
ÖFFeNTlIche FühRuNgeN AuF eINeN BlIck 

Veranstaltungsmeldungen unter
www.schmalkalden.com/veranstaltungen

Tourist-Information
Auer Gasse 6– 8, 98574 Schmalkalden
Tel. 03683 /6097580, Fax 03683 /60975821
E-Mail: info@schmalkalden.de

ÖFFNUNGSZEITEN:
April– Oktober
Montag-Freitag 10:00– 18:00 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertage 11:00– 16:00 Uhr

November– März
Montag– Freitag 10:00– 17:00 Uhr
Samstag, Feiertage 10:00– 13:00 Uhr

FÜHRUNGEN: ab Tourist-Information, 4,00 € p. P.
April– Oktober
Montag 11:00 Uhr historische Altstadtführung
Mittwoch 11:00 Uhr Lutherführung mit Lutherhaus
Samstag 14:00 Uhr historische Altstadtführung

SeheNSWeRTeS

**Schloss Wilhelmsburg 
April– Oktober: täglich 10:00– 18:00 Uhr
November – März: Di. – So. 10:00– 16:00 Uhr 
Gruppen jederzeit auf Anmeldung

**Techn. Museum Neue Hütte 
April– Oktober: Mi. – So. 10:00– 17:00 Uhr 
November – März:  

Mi.– Fr. 10:00– 16:00 Uhr, So. 12:00– 16:00 Uhr, 
sowie an gesetzlichen Feiertagen
Gruppen jederzeit auf Anmeldung

**Stadtkirche St. Georg
November– April: Mo.– Sa. 11:00– 12:00 und 14:00– 15:00 Uhr
Juni– September immer mittwochs 12:00 Uhr –
Orgelmusik zur Marktzeit
Türmerstube: Mai– Okt. Mo– Fr 10:00– 15:00 Uhr

**Viba Nougat-Welt
Kernöffnungszeiten: täglich 10:00– 18:00 Uhr 
auch an Feiertagen
Restaurant: täglich 9:30 bis 18:00 Uhr
Führungen: täglich 11:00 und 14:00 Uhr

**Historicum Zinnfigurenmuseum und Münzpresse 1765
Mo.– Fr. 10:00– 13:00 Uhr, 15:00– 18:00 Uhr, 
Mi. 10:00– 18:00 Uhr, Sa. 10:00– 12:00 Uhr, 
Führungen: auf Anfrage unter 0172/7810787

**Weidebrunner Gasse 13 – das Fachwerkerlebnishaus 
Di.– Sa. 11:00– 17:00 Uhr
Führungen nach Vereinbarung (auch außerhalb der Öffnungszeiten)

**OTTO MUELLER MUSEUM DER MODERNE
geschlossen vom 24.– 28. Juli 2019
Öffnungszeiten: 
Mi.– Sa. 10:00– 18:00 Uhr, So. 14:00– 17:00 Uhr
www.om-museum.de

TIckeTS

Vorverkaufsstelle für: 

• Ticketshop Thüringen
• Reservix-AD-Ticket (VA’s deutschlandweit)
• Etix
• Schmalkalden Gutschein (10,00 €)
• Gutschein Luthers Tischreden (24,90 €)

18.08.2019, 17:00 Uhr        Konzert Renaissanceorgel, Schlosskirche
29.08.2019, 17:00 Uhr        Konzert Renaissanceorgel, Schlosskirche
14.09.2019, 19:00 Uhr        TiT-Talk im Th. Wald, Aktivhotel
29.09.2019, 17:00 Uhr        Renaissanceorgel, Schlosskirche
25.10.2019– 24.11.2019      Schmalkalder Genusstour
12.11.2019, 19:30 Uhr        Paul Potts-Winterträume, Stadtkirche
30.11.2019, 19:00 Uhr        Magic-Dinner-Show, Aktiv & Vital-Hotel
06.12.2019, 19:00 Uhr        Nikolaus-Party, Aktiv & Vital-Hotel
25.01.2020, 18:30 Uhr        Al Capone Dinnershow, 
                                             Aktiv & Vital-Hotel 
28.02.2020, 19:00 Uhr        Männerschnupfen-Comedy-Dinner, 
                                             Aktiv & Vital-Hotel

AuSSTelluNgeN

**Schloss Wilhelmsburg
Dauerausstellung „Der Schmalkaldische Bund –
Beginn der Kirchenspaltung in Europa“

ab 09.05.2019
Wolfgang Nickel, Malerei und Zeichnungen
Renaissance – das Menschenbild der Renaissance 
im Kontext zur Gegenwart 

**Technisches Museum „Neue Hütte“
Dauerausstellung
„Eisen- und Stahlwarenproduktion in der Region Schmalkalden
vom 8. Jhd. bis zur Gegenwart“

18.05.– 25.08.2019 
Sonderausstellung
„Von der Schmiede zur Fabrik und ins Museum – eine Erfolgsge-
schichte der Holzbohrerfertigung in Schmalkalden, begründet am
18.3.1849“  

12    x Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                            07. Ausgabe 07 /2019

NEU
Audioguidedeutsch undenglisch



07. Ausgabe 07 / 2019                                                                                                               Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     x 13

**Historicum-Zinnfigurenmuseum und Münzpresse 1765
Dauerausstellung
„Die größte öffentlich zugängliche private Sammlung vollplasti-
scher Zinnfiguren in Deutschland!“ – die Geschichte der Mensch-
heit in Zinn gegossen

**Tourist-Information 
Dauerausstellung „SüdThüringen entdecken“ 
mit einer kleinen Sonderausstellung zum „Ehrenbürger Sven 
Fischer“ – mehrfacher Olympiasieger und Weltmeister im Biathlon

**Kunsthaus am Markt
OTTO MUELLER – MUSEUM DER MODERNE Schmalkalden
mit einer Dependance von LESEZEICHEN. Die Buchhandlung

**Stadt- und Kreisbibliothek Heinrich-Heine
22.08.2019– 21.09.2019
Ausstellung „Die Macht der Gefühle – Deutschland 19/19“

VeRANSTAlTuNgeN 
JulI /AuguST 2019
(immer aktuell unter www.schmalkalden.com)

27.07.2019 | 15:00– 16:00 Uhr | MUSEUM DER MODERNE
Führungen durch die aktuelle Otto Mueller Ausstellung

27.07.2019 | 17:00– 20:00 Uhr | Viba Nougat-Welt
4. Viba Sommerfest – Sommernachts-Tanz

28.07.2019 | 9:00 Uhr | Parkplatz am Schloss
17. Schmalkalder Wandersommer –
Wanderung von Roßdorf zu den schönsten Hutebuchen

28.07.2019 | 10:00– 18:00 Uhr | Viba Nougat-Welt
4. Viba Sommerfest – Familiensonntag

28.07.2019 | 10:00 Uhr, Altstadt
ADFC-Sommer-Radtour zum Seerosenteich bei Zillbach

29.07.2019 | 16:00– 17:00 Uhr | Familienzentrum 
Tanzgruppe für Mädchen im Familienzentrum

29.07.2019 | 20:30– 23:45 Uhr | Schloss Wilhelmsburg 
Sommerfilmnächte im Schlosshof 2019 – Das Leben ist ein Fest

30.07.2019 | 9:30 – 12:00 Uhr | Familienzentrum
Geselliger Treff für jedermann

30.07.2019 | 16:00– 17:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
Anders Vorlesen

30.07.2019 | 17:00– 19:00 Uhr | Familienzentrum
Elternkochklub „Mama, Papa, was gibt’s heute zu essen?“

30.07.2019 | 17:30– 21:00 Uhr | Salzbrücke 
Kitchen on the Run – Kochen im Container

30.07.2019 | 20:30– 23:45 Uhr | Schloss Wilhelmsburg 
Sommerfilmnächte im Schlosshof 2019 – Green Book

31.07.2019 | 9:30 – 11:30 Uhr | MGH Familienzentrum
Neue Eltern-Kind-Gruppe im Familienzentrum

31.07.2019 | 14:00– 18:00 Uhr | Familienzentrum 
Geselliger Treff für jedermann

31.07.2019 | 14:30– 18:00 Uhr | Familienzentrum
Kreatives im Schülercafé

31.07.2019 | 15:00– 17:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
Basteln für Kinder

31.07.2019 | 15:30– 17:00 Uhr | Jugendhaus Walperloh
„Eltern-Kind-Treff“ im Jugendhaus Walperloh

31.07.2019 | 16:00– 17:00 Uhr | Familienzentrum 
Purzelbaum –
ein neues Bewegungsangebot im Vorschulalter

31.07.2019 | 17:30– 21:00 Uhr | Salzbrücke 
Kitchen on the Run – Kochen im Container

31.07.2019 | 20:30– 23:45 Uhr | Schloss Wilhelmsburg 
Sommerfilmnächte im Schlosshof 2019 – 25 km/h

01.08.2019 | 9:30– 12:00 Uhr | Familienzentrum Schmalkalden
Geselliger Treff für jedermann

01.08.2019 | 10:00– 12:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
MAKERWORLD der Bibliothek

01.08.2019 | 11:00– 13:00 Uhr | Aktiv&Vital-Hotel Thüringen 
Waldbaden, Anmeldung unter www.waldbaderei.de

01.08.2019 | 15:00– 16:30 Uhr | Familienzentrum 
Spielkreis im Familienzentrum

01.08.2019 | 17:00– 20:30 Uhr | Altstadt Schmalkalden
Sommer auf dem Altmarkt –
Musik mit Disco Jet & die Tanzmäuse

01.08.2019 | 17:30– 21:00 Uhr | Salzbrücke 
Kitchen on the Run – Kochen im Container

01.08.2019 | 20:30– 23:45 Uhr | Schloss Wilhelmsburg 
Sommerfilmnächte im Schlosshof 2019 – Astrid

02.08.2019 | 19:00– 21:00 Uhr | Salzbrücke 
Kitchen on the Run – Begegnungswerkstatt

02.08.2019– 04.08.2019 | Springstille
Kirmes in Springstille

02.08.2019 | 20:30– 23:45 Uhr | Schloss Wilhelmsburg 
Sommerfilmnächte im Schlosshof 2019 – Bohemian Rhapsody

03.08.2019 | 15:00– 16:00 Uhr | MUSEUM DER MODERNE
Führungen durch die aktuelle Otto Mueller Ausstellung

03.08.2019 | 20:30– 23:45 Uhr | Schloss Wilhelmsburg 
Sommerfilmnächte im Schlosshof 2019 – Ballon

04.08.2019 | 9:30– 13:00 Uhr | Viba Nougat-Welt
Viba Sonntags-Brunch

04.08.2019 | 10:00– 13:00 Uhr | Altstadt Schmalkalden
17. Schmalkalder Wandersommer –
Reichenbacher Geschichts- und Naturlehrpfad (Rundweg 6)

05.08.2019 | 10:00 Uhr | Fachwerkerlebnishaus
Vorleseveranstaltung mit Kindern

05.08.2019 | 16:00– 17:00 Uhr | Familienzentrum Schmalkalden
Tanzgruppe für Mädchen im Familienzentrum

06.08.2019 | 9:30– 12:00 Uhr | Familienzentrum Schmalkalden 
Geselliger Treff für jedermann

06.08.2019 | 16:00– 17:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
Anders Vorlesen

06.08.2019 | 17:00– 19:00 Uhr | Familienzentrum 
Elternkochklub „Mama, Papa, was gibt’s heute zu essen?“

06.08.2019 | 17:30– 21:00 Uhr | Salzbrücke 
Kitchen on the Run – Kochen im Container

07.08.2019 | 9:30– 11:30 Uhr | MGH Familienzentrum
Neue Eltern-Kind-Gruppe im Familienzentrum

07.08.2019 | 14:00– 18:00 Uhr | Familienzentrum 
Geselliger Treff für jedermann

07.08.2019 | 14:30– 18:00 Uhr | Familienzentrum 
Kreatives im Schülercafé



07.08.2019 | 15:00 – 17:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
Basteln für Kinder

07.08.2019 | 16:00 – 17:00 Uhr | Familienzentrum 
Purzelbaum – ein neues Bewegungsangebot im Vorschulalter

07.08.2019 | 17:30 – 21:00 Uhr | Salzbrücke 
Kitchen on the Run – Kochen im Container

07.08.2019 | 18:00 – 22:00 Uhr | Salzbrücke 
Kitchen on the Run – Community Event

08.08.2019 | 9:30– 12:00 Uhr | Familienzentrum 
Geselliger Treff für jedermann

08.08.2019 | 10:00 – 12:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
MAKERWORLD der Bibliothek 

08.08.2019 | 11:00 – 13:00 Uhr | Aktiv&Vital-Hotel Thüringen
Waldbaden, Anmeldung unter www.waldbaderei.de

08.08.2019 | 15:00 – 16:30 Uhr | Familienzentrum 
Spielkreis im Familienzentrum

08.08.2019 | 17:00 – 20:30Uhr | Altstadt Schmalkalden
Sommer auf dem Altmarkt – Musik mit dem Duo Come back

08.08.2019 | 17:30 – 21:00 Uhr | Salzbrücke 
Kitchen on the Run – Kochen im Container

10.08.2019 | 12:00 – 16:00 Uhr | Salzbrücke 
Kitchen on the Run – Abschluss-Picknick

10.08.2019 | 15:00 – 16:00 Uhr | MUSEUM DER MODERNE
Führungen durch die aktuelle Otto Mueller Ausstellung

10.08.2019 | 19:00 – 20:30 Uhr | Schloss Wilhelmsburg 
„Macht und Ohnmacht“ Konzert in der Schlosskirche Wilhelmsburg

11.08.2019 | 11:00 – 16:00 Uhr | Altstadt Schmalkalden
17. Schmalkalder Wandersommer – Wanderung zum Spittergrund

12.08.2019 | 13:00 – 15:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
Robotik für Jugendliche

12.08.2019 | 16:00 – 17:00 Uhr | Familienzentrum 
Tanzgruppe für Mädchen im Familienzentrum

13.08.2019 | 9:30– 12:00 Uhr | Familienzentrum 
Geselliger Treff für jedermann

13.08.2019 | 14:00 – 16:30 Uhr | Familienzentrum 
Handarbeitsnachmittag „Stricken, Häkeln und Sticken“

13.08.2019 | 16:00 – 17:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
Anders Vorlesen

13.08.2019 | 17:00 – 19:00 Uhr | Familienzentrum 
Elternkochklub „Mama, Papa, was gibt’s heute zu essen?“

14.08.2019 | 9:30– 11:30 Uhr | MGH Familienzentrum-
Neue Eltern-Kind-Gruppe im Familienzentrum

14.08.2019 | 14:00 – 18:00 Uhr | Familienzentrum 
Geselliger Treff für jedermann

14.08.2019 | 14:30 – 18:00 Uhr | Familienzentrum 
Kreatives im Schülercafe

14.08.2019 | 15:00 – 17:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
Basteln für Kinder

14.08.2019 | 15:30 – 17:00 Uhr | Jugendhaus Walperloh
„Eltern-Kind-Treff“ im Jugendhaus Walperloh

14.08.2019 | 16:00– 17:00 Uhr | Familienzentrum 
Purzelbaum – ein neues Bewegungsangebot im Vorschulalter

14.08.2019 | 19:00 – 21:00 Uhr | Lutherhaus
Luthers Tischreden, Anmeldung unter 03683/6097580

15.08.2019 | 9:30– 12:00 Uhr | Familienzentrum 
Geselliger Treff für jedermann

15.08.2019 | 10:00– 12:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
MAKERWORLD der Bibliothek 

15.08.2019 | 10:00– 12:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
Menschen in Europa –
Eine bunte Erlebnisreise quer durch Europa.

15.08.2019 | 11:00– 13:00 Uhr | Aktiv&Vital-Hotel Thüringen 
Waldbaden, Anmeldung unter www.waldbaderei.de

15.08.2019 | 15:00– 16:30 Uhr | Familienzentrum 
Spielkreis im Familienzentrum

15.08.2019 | 17:00– 19:00 Uhr | Parkplatz Wirtshaus im Ehrental
Kulinarisches Waldbad, Anmeldung unter www.waldbaderei.de

15.08.2019 | 17:00– 20:30 Uhr | Altstadt Schmalkalden
Sommer auf dem Altmarkt –
Musik mit der Galaxy Event Band

17.08.2019 | 15:00– 16:00 Uhr | MUSEUM DER MODERNE
Führungen durch die aktuelle Ausstellung 
im Otto Mueller Museum der Moderne

19.08.2019 | 16:00– 17:00 Uhr | Familienzentrum Schmalkalden
Tanzgruppe für Mädchen im Familienzentrum

20.08.2019 | 9:30– 12:00 Uhr | Familienzentrum Schmalkalden
Geselliger Treff für jedermann

20.08.2019 | 16:00– 17:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
Anders Vorlesen

20.08.2019 | 17:00– 19:00 Uhr | Familienzentrum 
Elternkochklub „Mama, Papa, was gibt’s heute zu essen?“

21.08.2019 | 9:30– 11:30 Uhr | MGH Familienzentrum
Neue Eltern-Kind-Gruppe im Familienzentrum

21.08.2019 | 14:00– 18:00 Uhr | Familienzentrum Schmalkalden
Geselliger Treff für jedermann

21.08.2019 | 14:30– 18:00 Uhr | Familienzentrum 
Kreatives im Schülercafé

21.08.2019 | 15:00– 17:00 Uhr | Stadt- und Kreisbibliothek 
Basteln für Kinder

21.08.2019 | 16:00– 17:00 Uhr | Familienzentrum 
Purzelbaum – ein neues Bewegungsangebot im Vorschulalter

22.08.2019 | 9:30– 12:00 Uhr | Familienzentrum 
Geselliger Treff für jedermann

22.08.2019 | 11:00– 13:00 Uhr | Aktiv&Vital-Hotel Thüringen
Waldbaden Anmeldung unter www.waldbaderei.de

22.08.2019 | 15:00– 16:30 Uhr | Familienzentrum 
Spielkreis im Familienzentrum

22.08.2019 | 16:45 Uhr | Altstadt Schmalkalden
29. Schmalkalder Stadtfest – Hirschessen und Bartholomäusmarkt

22.08.2019 | 17:00– 19:00 Uhr | Parkplatz Wirtshaus im Ehrental
Kulinarisches Waldbad, Anmeldung unter www.waldbaderei.de

22.08.2019 | 18:30– 20:00 Uhr | Stadtkirche St. Georg
Konzert zum Stadtfest

23.08.2019 | 10:00– 14:00 Uhr | Hochschule Schmalkalden
Ein Blick in die Hochschule Schmalkalden

23.08.2019 | 13:00– 2:00 Uhr | Altstadt Schmalkalden
29. Schmalkalder Stadtfest – Hirschessen und Bartholomäusmarkt

23.08.2019 | 15:00– 16:00 Uhr | Todenwarthsche Kemenate
Historische Hausführung

14    x Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                            07. Ausgabe 07 /2019



07. Ausgabe 07 / 2019                                                                                                               Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     x 15

24.08.2019 | 10:00 – 2:00 Uhr | Altstadt Schmalkalden
29. Schmalkalder Stadtfest – Hirschessen und Bartholomäusmarkt

24.08.2019 | 15:00 – 16:00 Uhr | MUSEUM DER MODERNE
Führungen durch die aktuelle Otto Mueller Ausstellung

24.08.2019 | 15:00 – 16:00 Uhr | Todenwarthsche Kemenate
Historische Hausführung

gOTTeSDIeNSTe

Evangelische Kirchengemeinde Schmalkalden
Kirchhof 3
Tel. 03683/407432
www.kompass-schmalkalden.de
www.kompass-schmalkalden.de

Stadtkirche St. Georg
sonntags                        |    10.15 Uhr     |    Gottesdienst 
                                                                             wöchentlich
Kirchsaal Weidebrunn
sonntags                        |    09.00 Uhr     |    Gottesdienst 

wöchentlich
mittwochs                               |      15.00 Uhr          |     Frauenhilfe im „Dragoner“

Kirchsaal Näherstille
14-tägig sonntags         |    10.00 Uhr     |    Gottesdienst
(außer 28.07.19)

Kirchsaal Mittelstille
sonntags                        |    09.00 Uhr     |    Gottesdienst 
(außer 28.07.19)                                                 wöchentlich

Gottesdienste in Springstille
Sonntag, 28.07.              |    10.00 Uhr     |    Gottesdienst in 
                                                                             Bermbach 
                                                                             (Kirche macht Ferien)
Sonntag, 04.08.              |    13.00 Uhr     |    Kirchweihgottesdienst
Sonntag, 11.08.              |    11.00 Uhr     |    Abschlussgottesdienst
                                                                             Kirche macht Ferien
                                                                             auf dem Knüllfeld
Sonntag, 18.08.              |    11.00 Uhr     |    Gottesdienst
Sonntag, 25.08.              |    09.30 Uhr     |    Gottesdienst
                                                                             zum Schulanfang in
                                                                             Steinbach-Hallenberg

Kirchsaal Breitenbach
14-tägig sonntags         |    14.00 Uhr     |    Gottesdienst
(außer 28.07.19)

Kirchsaal Grumbach
– keine Gottesdienste im Juni und Juli –
Sonntag 11.08.19           |    09.00 Uhr     |    Gottesdienst

Kirche Haindorf
sonntags wöchentlich  |    10.30 Uhr     |    Gottesdienst
14-tägig montags          |    14.15 Uhr     |    Frauenhilfe
1. Montag/Monat        |    20.00 Uhr     |    Frauenkreis
Montag                          |    19.30 Uhr     |    Bibelstunde Kapelle
                                                                             Christliche 
                                                                                Wohnstätten
Di./wöchentlich           |    19.00 Uhr     |    Kirchenchor
Donnerstag                    |    17.00 Uhr     |    Konfirmandenstunde
1. Freitag/Monat          |    19.30 Uhr     |    Gemeindegebet in der
                                                                             Seitenkapelle Kirche
Fr./wöchentlich           |    19.30 Uhr     |    Junge Gemeinde
1x monatlich Sa.           |    10.00 Uhr     |    Kinderkirche

Kirche Asbach
Hörspielkirche 
10.00 Uhr bis 19.00 Uhr täglich geöffnet

sonntags                        |    10.30 Uhr     |    Gottesdienst
Di. wöchentlich            |    19.30 Uhr     |    Posaunenchor 
Mittwoch                       |    14.30 Uhr     |    ASBACH-TREFF
2./3./4. Mittwoch        |    19.30 Uhr     |    Bibelgespräch
1. Mittwoch                   |    20.00 Uhr     |    Gesprächskreis 
                                                                             für „jedermann“

1. Do./Monat                |    15.00 Uhr     |    Käbacher Einkehrzeit
Donnerstag                    |    19.30 Uhr     |    Kirchenchor
Freitag                            |    19.30 Uhr     |    Jugendkreis

Gottesdienste der Landeskirchlichen Gemeinschaft
jeden 1. Sonntag           |    14.30 Uhr

Hospitalskapelle
Montagsandachten jeweils 13.00 Uhr
Nacht der Lichter: Donnerstag, 01.08.19 um 20.30 Uhr

Schlosskirche
Samstag, 03.08.19: Tasten-Töne-Texte um 17.00 Uhr

Seniorenpark Krötengasse
jeweils montags            |    10.00 Uhr     |    Gottesdienst 

Solepark Am Bad
29.07.19                          |    11.00 Uhr     |    Gottesdienst 

Evangelische Seniorenpflege „Am Schloss“
Andachten jeweils 14.00 Uhr donnerstags

Gemeindehaus Künkelsgasse
montags                         |    18.00 Uhr     |    Junge Gemeinde/ 
                                                                             Älterer Kreis
wöchentlich Di.            |    18.00 Uhr     |    Junge Gemeinde / 
                                                                             9. Klasse
                                        |    19.30 Uhr     |    Dekanatschor
wöchentlich Mi.            |    14.30 Uhr     |    Seniorentanzkreis 
(außer letzter Mi.)                                             „Lebensfreude“
                                        |    18.00 Uhr     |    offene Freizeitangebote
wöchentlich Do.           |    15.00 Uhr     |    Jungbläser-Probe I
                                        |    17.30 Uhr     |    Jungbläser-Probe II
                                        |    18.30 Uhr     |    Posaunenchor
wöchentlich Fr.             |    16.00 Uhr     |    offene Freizeitangebote
                                        |    18.30 Uhr     |    Probe Kammerchor
                                        |    20.00 Uhr     |    Probe Theatergruppe +
                                                                             Tanzgruppe
Kinderkirchenwoche für die 1.– 4. Klasse vom 22.– 26.07.19 
und 29.07.– 02.08.19.

Gemeindehaus Bohrmühle
montags 14-tägig          |    16.00 Uhr     |    Treff für Flüchtlings-
                                                                             kinder
dienstags ab 30.07.19
14-tägig                          |    09.30 Uhr     |    Eltern-Kind-Kreis
wöchentl. dienstags     |    18.30 Uhr      |    Studierendengemeinde
jeder 3. Do./Monat      |    16.00 Uhr      |    Eltern-Kind-Kreis
                                                                             mit Geschwistern
Donnerstag, 15.08.19    |    20.00 Uhr      |    Männergespräch
                                        
Kirchenmusikalische Veranstaltungen
Orgelmusik zur Marktzeit mittwochs 12.00 Uhr:
31.07., 07.08., 14.08., 21.08.

Donnerstag, 22.08.19    |    18.30 Uhr      |    Konzert zum Stadtfest
                                                                                           „Bigband der Musik-
                                                                                   schule Hildburghausen“

Öffnungszeiten Stadtkirche St. Georg
Juli: Montag– Samstag 10.30– 16.30 Uhr
An Sonn- und Feiertagen nach dem Gottesdienst bis 12.00 Uhr. 
Fällt der Feiertag auf einen Wochentag, gelten die angekündigten
GD-Zeiten.  Kirchenführungen auf Voranmeldungen sind jederzeit
möglich.

Türmerstube: leider momentan geschlossen

Anfragen unter: Tel. 03683 / 40 24 71 ; FAX 03683 / 40 74 33
www.kirchengemeinde-schmalkalden.de

Katholische Kirche
St. Helena, Waldhausstr. 8, Schmalkalden, 
Tel.: 03683/ 402860

St. Michael, Bahnhofsallee 5, OT Wernshausen

Sonntag, 28.7.                |    10.30 Uhr     |    hl. Messe in 
                                                                             Schmalkalden



Mittwoch, 31.7.             |    17.00 Uhr     |    offenes Treffen mit Flücht-
                                                                             lingen in Schmalkalden

Sonntag, 4.8.                  |    09.00 Uhr     |    hl. Messe in 
                                                                             Wernshausen
                                        |    10.30 Uhr     |    hl. Messe in 
                                                                             Schmalkalden 
Dienstag, 6.8.                |    09.00 Uhr     |    hl. Messe, anschl. 
                                                                             Seniorenkreis 
                                                                             in Schmalkalden
Samstag, 10.8.               |    10.00 Uhr     |    Frauenkreis
Sonntag, 11.8.                |    10.30 Uhr     |    hl. Messe in
                                                                             Schmalkalden
Dienstag, 13.8.              |    09.00 Uhr     |    hl. Messe, anschl. 
                                                                             Seniorenkreis
                                                                             in Schmalkalden
Mittwoch, 14.8.             |    17.00 Uhr     |    offenes Treffen mit
                                                                             Flüchtlingen
                                                                             in Schmalkalden
Sonntag, 18.8.                |    09.00 Uhr     |    hl. Messe in 
                                                                             Wernshausen
                                        |    10.30 Uhr     |    hl. Messe in
                                                                             Schmalkalden
Dienstag, 20.8.              |    09.00 Uhr     |    hl. Messe, anschl. 
                                                                             Seniorenkreis
                                                                             in Schmalkalden

Evangelisch-Freikirchliche Gemeinde Schmalkalden
Kanonenweg 14, Tel. 03683/606220

sonntags                        |    10:00 Uhr     |    Gottesdienst 
                                                                             mit Kindergottesdienst
mittwochs                      |    19:00 Uhr     |    Bibelgespräch

JESUS-GEMEINDE Schmalkalden e.V.
Werksgebäude Hachelstein, Asbacher Str. 2a, Tel. 03683/600081

mittwochs                      |    09:00 Uhr     |    Mami-Kreis
sonntags                        |    10:00 Uhr     |    Gottesdienst

Ladenkirche Schmalkalden der
Evangelisch-methodistischen Kirche
in der Haargasse 6

sonntags                        |    10.45 Uhr     |    Gottesdienst mit 
Kinderbetreuung

montags                         |    18.15 Uhr     |    Die Montagsma(h)ler -
Essen und Gespräche

donnerstags                   |    09.00 Uhr     |    Frauenfrühstück
                                               (14-tägig)     

Weitere Gesprächsgruppen und Hauskreise auf emk-rennsteig.de

Vermissen Sie Ihre Veranstaltung? Haben Sie 
Interesse, Ihre Veranstaltung über die Vertriebs-
kanäle der Stadt Schmalkalden kostenfrei zu 
vermarkten? 
Dann ganz einfach „Veranstaltung einreichen“
unter www.schmalkalden.com/veranstaltungen/
veranstaltungskalender.html
Bei Fragen steht Ihnen Frau Schulz (Mitarbeiterin 
Tourist-Information) unter 03683/60975814 gern
zur Verfügung.
Nach erfolgreicher Meldung und Freischaltung
durch den Redakteur, erscheinen Ihre Veranstal-
tungen im Online-Veranstaltungskalender, sowie
in der Printversion, die alle zwei Monate neu 
erscheint, und hier im Amtsblatt. Des Weiteren
melden wir sämtliche Veranstaltungen an Presse-
kontakte in ganz Thüringen. 

16    x Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                            07. Ausgabe 07 /2019

Ich habe am ……………….............. gegen …….......…… Uhr 
folgende Mängel festgestellt:

q  Straßenbeleuchtung
q  Geh-*/Radweg*/Fahrbahn*
q  Verkehrsschild*/Straßenschild*
q  Regeneinlauf*/Gully*
q  Spielplatz*/Grünanlage*
q  Containerstandorte
q  Abfall liegt herum
q  sonstige Mängel ……………………………………………..

q  ausgefallen*/flackert*
q  Mast beschädigt
q  schadhaft
q  verschmutzt
q  verdeckt
q  verbrannt
q  überfüllt
q  verstopft
q  wackelt

Kurze, genaue Ortsangabe: …………………………………
.........………………….........…...
q    = Zutreffendes ankreuzen
*      = Zutreffendes unterstreichen

Anregung: 
Ich möchte folgende Anregung geben, 
die die Stadt Schmalkal den verwirklichen könnte:

………………………………………………………………….…

………………………………………………………………….…

………………………………………………………………….…

Name, Vorname: ……………………...................…………….

Anschrift:.………………………............………………….........

………………………………………………………………….….

Telefonnummer: ………………….........………………………..

Schmalkalden, den……………..............................................                   

Unterschrift ...........................................................................

Der/Die Melder/in  wird hiermit nochmals über die Verarbeitung seiner/ihrer personenbezoge-
nen Daten informiert. Die personenbezogenen Daten werden zum Zweck der Bearbeitung der
Mängelmeldung verarbeitet. Die Stadtverwaltung Schmalkalden verarbeitet die personenbezo-
genen Daten im Rahmen der Beseitigung der Mängel aus der Mängelmeldung.  Eine darüber
hinausgehende Verarbeitung, insbesondere die Weitergabe der personenbezogenen Daten an
Dritte, erfolgt nicht. Im Übrigen wird auf die Datenschutzhinweise (Informationen nach Artikel
13 DS-GVO) sowie die allgemeinen Datenschutzinformationen der Stadtverwaltung
Schmalkalden auf der Internetseite www.schmalkalden.de/datenschutz verwiesen. 

q    Ich habe die Datenschutzhinweise zur Kenntnis genommen und erkläre mich durch meine
Unterschrift mit diesen einverstanden. Über die Folgen der Nichtbereitstellung meiner perso-
nenbezogenen Daten wurde ich informiert.

Viele Bürgerinnen und Bürger von Schmalkalden sind bemüht, die
Stadt sauber zu halten und auf Missstände hinzuweisen. Mit nachfol-
gendem Formular soll eine Erleichterung für die aufmerksamen
Schmalkalder geschaffen werden. Sie können die Meldung aus-
schneiden und an die Stadtverwaltung senden oder einfach in den
Briefkasten an der Rathaustür einwerfen. 

Es wird jedoch darauf hingewiesen, dass anonym eingehende
Meldungen nicht bearbeitet werden. Deshalb vergessen Sie bitte
nicht Ihren Namen und Ihre Adresse auf dem Formular einzutragen.

MÄNGELMELDUNG

# #



07. Ausgabe 07 / 2019                                                                                                               Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     x 17

DER EINFACHSTE 
WEG ZUM 
NEUEN BAD

  ELEMENTS-SHOW.DE

DIE BADAUSSTELLUNG IN IHRER NÄHE. 

ELEMENTS SCHMALKALDEN 
NÄHERSTILLER STR. 49
98574 SCHMALKALDEN

ÖFFNUNGSZEITEN: 
MO – FR 9.00 – 18.00 UHR
SA  9.00 – 13.00 UHR

T +49 3683 46 64 68 51

Bettina Katzung Immobilienwirtschaft          
Judengasse 9 · 98574 Schmalkalden                            
Telefon: 03695 678 221 · Fax: 03695 678 109             
bettina.katzung@vrb-meinebank.de                            

Wir sind Ihr Partner in Immobilienangelegenheiten.

Bei uns erhalten Sie alles aus einer Hand!

Barrierefreie Wohnungen 
in Steinbach-Hallenberg
von 41 m² bis 86 m² mit Fahrstuhl.

Jede Wohnung hat eine Küche, 
einen Balkon, 
Parkplätze stehen zur Verfügung und .... 
Sie wohnen in einem Park.

Wir können Ihnen 1-Raumwohnungen, 
2-Raumwohnungen und 
3-Raumwohnungen anbieten.

Ein Einzug ist sofort möglich.
Interessant für Sie, dann melden Sie sich schnellstmöglich bei:

Schmalkalden – Pulverturm



18    x Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                            07. Ausgabe 07 /2019

PROFI BAUMARKT MEININGEN> freundlich               >kompetent             >preiswert

®
PROF

I

Öffnungszeiten: Mo – Fr 8.00 – 19.00 Uhr Sa 8.00 – 17.00 Uhr

ProfiBaumarkt Meiningen GmbH | Heinrich-Heine-Str. 1 | 98617 Meiningen | www.profibaumarktmeiningen.de

Best-Preis-Garantie !

199,99
249,99

STATT

nur

STAHLWANDBECKEN-
KOMPLETT-SET

„ATHEN“
mit Handlauf und 

Bodenschiene 
inkl. Sicherheitsleiter und 

Kartuschenfilteranlage

Maße:
ca. ø 300 x H 90 cm 

8200172

20%
gespart

Mit freundlicher 
Unterstützung von

2 19
Das sind die kleinen flüchtigen Augenblicke, 
die man am liebsten 
für immer festhalten möchte, 
weil sie viel zu schnell vergehen.

Mini-Momente

Mit freundlicher 
Unterstützung von

Wir möchten aus diesem Moment 
wertvolle Erinnerungsstücke machen, 
an denen Sie sich noch lange erfreuen.

Schauen Sie einfach zu folgenden Terminen zwischen 9 und 11 Uhr in Ihrer VR-Bank vorbei:

Schmalkalden, Neuer Teich 2            Bad Salzungen, Pestalozzistraße 15

• Dienstag, 13. August                                    • Donnerstag, 15. August

• Dienstag, 12. November                              • Donnerstag, 14. November

Sie erhalten:                                                

eine Porträt-Aufnahme Ihres Kindes, sofort fertig und natürlich gratis

zusätzliche Gewinn-Chancen:            

50,– Euro Gutschein von unserem             eine Woche Familienurlaub in einer 
Partner DM-Drogeriemarkt                         kinderfreundlichen Ferienwohnung 
in Schmalkalden (pro Quartal)                     am Wörthersee in Österreich
                                                                            (Jahresendauslosung)

Haben Sie im letzten halben Jahr Zuwachs bekommen und 
hätten gern ein schönes Bild von Ihrem Baby? Sofortreinigung GmbH

Waldhausstraße 8a
98574 Schmalkalden

Tel. (03683) 60 28 38 • Fax 40 74 38
rematex@t-online.de • www.rematex-matten.de

  • Teppichreinigung und Polster-
     möbelreinigungsservice im und
     außer Haus. 
  • Schmutzfangmatten-Service
  • Vermietung, Verkauf, Reinigung

�                 �                 �

RUFEN SIE UNS AN!

AUS EIGENER PRODUKTION:
• Holz- und Kunststoff-Fenster 
• Haustüren
• Nebeneingangstüren 

• Innenausbau
• Reparaturleistungen
• Vertrieb von Innentüren und Rollläden

98574 Schmalkalden · OT Wernshausen
Unterm Bahnhof 15 · Tel. (03 68 48) 2 17 31

www.ilgen-krech.de
E-Mail: ilgen-krech@t-online.de



07. Ausgabe 07 / 2019                                                                                                               Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     x 19

• mehrmals täglich Wassergymnastik für Bad-Besucher

• wohlige Wassertemperaturen von 32 bis 34 °C

• Entspannung pur im SOLE-Schwebebecken

•         für Bad-Gäste gratis

Veranstaltungstipp Themen-Sauna-Nacht:

„Spanische Nacht“
Samstag, 3. August 2019 von 18:00 bis 24:00 Uhr

Es gelten die regulären Eintrittspreise.

Aktiv in 32 °C warmer Sole

Nur in der SOLEWELT: 
Therapeutische Wassergymnastik -
entwickelt von Physiotherapeuten und 
Fitnesstrainern - im Eintrittspreis enthalten.
Montag bis Freitag jeweils um 14:30 Uhr

AB SOFORT KÖNNEN SIE 
GUTSCHEINE ONLINE BESTELLEN!



20    x Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                            07. Ausgabe 07 /2019

Garten- und Landschaftsmanagement
Glas- und Gebäudereinigung

Umwelt- und Containerdienst

 03683 69 36 –0 • www.putzteufel-thüringen.de • Am Turnplatz 5 • 98574 Schmalkalden

H a u p t s t r a ß e  2 9
98574 Schmalkalden
Tel. 03683/60 14 77
www.elektro-peter-service.de
elektro-peter-werbung@t-online.de

elektro
PETER

Verkauf
Elektroinstallation

Service

Trotz Baustelle 
sind wir immer erreichbar!

Kreisel Thüringer Waldquell und dann 
der Umleitung folgend (ausgebauter Radweg)

Perfektion seit 120 Jahren.
Miele. Immer Besser.

NEU! AKTIONSGERÄTE

+ 120 TAGE
GELD-ZURÜCK-GARNTIE*

*Die „120 Tage Geld-zurück-Garantie“ ist gültig 
bis zum 31.12.2019 (letztes Kaufdatum).

en.für gutes Hör
esse

Hersteller  das und vieles mehr 
Hörgeräte aller namhaften 
echnologie sowie die bestenTe

ratung, modernste Hörakustik-
tente und unverbindliche Be-
Freundliches Personal, kompe-

T

Die erste Adr

d 

dt

erwartet Sie bei uns.

Unser Service-Angebot:
kostenloser Hörtest

Hörgeräte aller Hersteller

kostenloses Probetragen 

Gehörschutzberatung

Hausbesuchs-Service

Anpassung teil- und voll-

implantierbarer Hörsysteme

Hersteller – das und vieles mehr 

i h

T

Hörakustikmeister
Florian Wurmnest und
sein freundliches 
Teeam freuen sich auf
Ihren Besuch. 

T

auric Hör- und Tinnitus-Zentrum
Schmalkalden GmbH & Co. KG
Eichelbach 1 · 98574 Schmalkalden
(1.Etage des Arbeitsamtes)
Teelefon (03683) 4 07 94 37

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag: 9-18 Uhr

.decenter.auric-hoerwww


